Volle ancora avanzarsi a dimostrarne il come, e fattasi la difficoltà: « *Quomodo resurgent mortui* » egli risponde, e la risposta sebbene non regge in fisica, reggesi con tutto ciò nel senso morale; risponde con l'esempio del grano che putrefatto risorge: « *Insipiens — e' dice, — tu quod seminas non vivificatur nisi prius moriatur; et quod seminas, non corpus quod*

(1) *Atti degli Apostoli*, XVII, 18; XXVI, 24. — (2) *Epistola I*, XV, 47 sgg.

*futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta, tritici aut alicuius caeterorum; Deus autem dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum proprium corpus. Non omnis caro eadem caro, sed alia quidem hominum, alia vero pecorum, alia volu-
crum, alia autem piscium. Et corpora coelestia et terrestria; sed alia quidem coelestium gloria, alia autem terrestrium; alia claritas solis, alia claritas stellarum. Stella enim a stella dif-
fert in claritate; sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget corpus spirituale; si est corpus animale, est et spirituale; sicut scriptum est: ' Factus est primus homo Adam in animam viventem ', novissimus Adam in spiritum vivificantem. Sed non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de coelo coelestis » (1).*

Questa maniera di favellare di corpo spirituale, e che la carne ed il sangue « *regnum Dei possidere non possunt* », diede occasione a varie opinioni. Basilide Alessandrino, che fiorì ne' tempi dell' imperadore Adriano intorno l'anno di Cristo 120, secondo che rapporta Eusebio (2) per questo passo di san Paolo: « *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt* », negò la resurrezione de' corpi e sosteneva che alla sola anima fu promesso questo regno, « *corpus vero minime resurrecturum* »; talché bisognò poi ad Ireneo, Tertulliano ed altri padri della Chiesa travagliar molto per convincere d'errore una tal sentenza, facendo vedere, siccome assai dottamente dimostrarono i riferiti due padri, che l'apostolo per carne e per sangue non intendeva della carne e del sangue materiale, ma delle opere carnali e di coloro i quali, immersi nella voluttà sensuale, si erano resi indegni di possedere il regno celeste, e che per possederlo vi si richiedeva un'immolazione, affinché da corpi terreni carnali diveniamo corpi spirituali e celesti. E san Paolo

(1) *Epistola I a' Corinzi*, XV, 36 sgg.

(2) *Historia ecclesiastica*, IV, 7.

stesso non potea piú chiaramente spiegarsi quando disse: « *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur* »; cioè tutti risorgeremo giusti o ingiusti, carnali o spirituali, ma non tutti saremo immutati. La resurrezione della carne sarà generale, ma non tutti nel dì della resurrezione saranno immutati. Non per tutti sarà quell'innovazione ed innesto che da corpo terreno si muti in celeste e spirituale, non già che mutandosi il corpo in celeste e spirituale perda d'esser terreno; anzi san Paolo istesso dice che bisogna supporre il corpo terreno ed animale: « *Non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale* » (1). Questa trasformazione si fa per l'infusione dello spirito e della grazia, mediante la quale per le opere buone rendesi l'uomo da terreno celeste, da corruttibile incorruttibile, e per conseguenza rendesi capace di possedere il regno celeste. Spiega maravigliosamente sant'Ireneo questo tramutamento col paragone dell'innesto dell'oleastro: « *Quemadmodum oleaster inserta substantiam quidem ligni non amittit, qualitatem autem fructus immutat et aliud percipit vocabulum, iam non oleaster, sed fructifera oliva existens edicitur; sic et homo per fidem insertus et assumens Spiritum Dei, substantiam quidem carnis non amittit, qualitatem autem fructus operum immutat et aliud accipit vocabulum, significans illam quae in melius est transmutationem; iam non caro et sanguis, sed homo spiritalis existens edicitur. Quemadmodum autem rursus oleaster, si non percipiat insertionem, perseverat inutilis suo domino per suam silvestrem qualitatem, et quasi infructuosum lignum exciditur et in ignem mittitur; sic et homo, non assumens per fidem spiritus insertionem, perseverat hoc esse quod erat ante... et 'qui in carne sunt Deo placere non possunt', non substantiam reiiciens carnis, sed infusionem spiritus attrahens* » (2).

E Tertulliano appositamente anche considerò che san Paolo non negò dirittamente alla carne la resurrezione, ma il regno di Dio che veniva dalla resurrezione, anzi che da quel modo

(1) *Epistola I a' Corinzi*, XV, 46. — (2) *Adversus haereses*, V, x, 2.

di parlare per questa eccezione maggiormente veniva a confermare la resurrezione generale della carne. « *Non enim — e' dice — resurrectionis carni et sanguini directo denegatur, sed Dei regnum quod obvenit resurrectioni (est autem et in iudicium resurrectionis) immo et confirmatur carnis resurrectionis generalis, quum specialis excipitur. Dum enim in quem statum non resurgat edicitur, in quem resurgat subauditur. Atque ita dum pro meritis distinctionem resurrectionis opus substantiae non genus patitur, apparet hinc quoque carnem et sanguinem nomine culpae non substantiae arceri a Dei regno, nomine tamen formae resurgere in iudicium quia non resurgant in regnum* » (1).

Né secondo la dottrina de' padri antichi della Chiesa devono sembrar nuove e strane queste immutazioni, e senza che si perda la prima natura delle cose; poichè coloro che nella persona di Cristo non vollero confondere le due nature, cioè l'umana e la divina, insegnarono che, non perchè alla natura umana di Cristo si accoppiò la divina, per questa unione rimase estinta l'umana e fossesi immutata tutta in divina la quale avesse forse assorbita l'umana. Parimente, non perchè il pane per la consecrazione si muti in corpo di Cristo, e ciò che prima si chiamava pane diciamo poi corpo di Cristo, per questo mancò e si perdè la natura e la sostanza del pane, siccome ultimamente si sognò quel nuovo vocabolo ed inconnosciuto alla Chiesa di transostanziazione del pane. Niente di fisica mutazione bisogna fantasticare in queste immutazioni, niente di magico e di prestigioso come se una verga si cambiasse in serpente e simili trasmutazioni; ma tutta l'efficacia e tutta la virtù trasformatrice in queste innovazioni deriva dalla grazia e dallo Spirito santo, che non muta il fisico, ma, ritenendosi la stessa natura, trasforma le cose terrene in spirituali e celesti, non altrimenti che la natura umana nella persona di Cristo fu immutata nella divina, siccome la natura del pane nel corpo di Cristo.

Spesso i padri antichi si valsero di queste comparazioni

(1) *De resurrectione carnis*, L.

per ispiegare tali misteri, e non inculcavano altro nello spiegarci che attendessero a non confondere le nature e non toccare il fisico, ma tutta l'efficacia di tali trasformazioni riputarla al morale ed alla divina grazia. « *Salvator noster* — dice saviamente Teodoreto — *volebat eos qui divinis mysteriis participant non attendere ad naturam eorum quae cernuntur, sed per nominum mutationem mutationi quae ex gratia facta est fidem adhibere. Qui enim corpus naturale frumentum et panem appellavit, et vitem rursus se ipsum nominavit, is visibilia symbola corporis et sanguinis appellatione honoravit, non naturam mutans, sed naturae gratiam addens* » (1). Quindi Teodoreto istesso all'eretico eutichiano ben rivoltò le medesime sue armi, quando colui, volendo provare che la natura umana di Cristo dopo l'unione colla divina fu tutta cambiata, prese per esempio la trasformazione che si fa nella eucaristia, dicendo: « *Sicut symbola dominici corporis et sanguinis alia sunt ante sacerdotis invocationem, post invocationem vero mutantur et alia fiunt; ita dominicum corpus post ascensionem in divinam substantiam mutatum est* ». Al che Teodoreto acutamente rispose: « *Retibus quae ipse texuisti captus es. Neque enim symbola mystica post sanctificationem recedunt a sua natura. Manent enim in priore substantia et figura et forma, et videri et tangi possunt sicut et prius: intelliguntur autem ea esse quae facta sunt, et creduntur et adorantur ut quae illa sint quae creduntur. Confer igitur imaginem cum archetypo, et videbis similitudinem; oportet enim figuram similem esse veritati. Illud enim corpus priorem habet formam et figuram et circumscriptionem et, ut semel dicam, corporis substantiam: immortale autem post resurrectionem et immune a corruptione factum est, sedemque a dextris adeptum et ab omni creatura adoratur, quia Domini naturae corpus appellatur* » (2).

Famosa è in ciò la cotanto rinomata lettera di san Giovanni Crisostomo scritta al monaco Cesario, la quale, trascritta

(1) *Eranistes seu Polymorphus*, dial. I (MIGNE, *Patr. gr.*, LXXXIII, 55).

(2) *Op. cit.*, dial. II (MIGNE, *Patr. gr.*, LXXXIII, 167).

dal codice fiorentino, non bastandoli che altri e specialmente il padre Arduino l'avesse impressa e commentata, volle di nuovo a' di nostri farla imprimere Scipione Maffei nella sua *Storia diplomatica*, non senza indignazione, credo, de' politici teologi romani i quali la vorrebbero sepolta piuttosto in profondo oblio che farne divulgare ogni di nuovi esemplari. E pur costui per dar pabolo al suo spirito trasonico e vanaglorioso, niente curandosi di esporsi alle derisioni e scherni de' dotti e di screditar la causa che coloro hanno co' reformati, ha creduto saldar la piaga ben cupa e profonda con aggiugnere alcune sue così vane, insipide e sciocche riflessioni, che lo dovrebbero rendere piuttosto meritevole di compassione che di riso e di disprezzo. Crisostomo adunque in questa sua epistola ammonisce Cesario monaco a non lasciarsi ingannare dagli errori di Apollinare, ma di credere che in Cristo non siansi comprese le due nature, valendosi del paragone dell'eucaristia, e dice: « *Antequam sanctificetur panis, panem nominamus: divina autem illum sanctificante gratia, mediante sacerdote, liberatus est quidem ab appellatione panis; dignus autem habitus est Domini corporis appellatione, et si natura panis in ipso permansit et non duo corpora sed unum Filii corpus praedicatur. Sic et hic divina ἐνιδουσίας, id est inundante corporis natura, unum Filium, unam personam utraque haec fecerunt* » (1).

Né se ne dovea mostrar tanto turbamento e confusione per questo paragone usato da Crisostomo, come fosse nuovo, quando gli altri padri abbondano de' consimili nelle loro opere. Cirillo Gerosolimitano, parlando della mutazione che fassi dell'unguento in crisma, pur si vale del medesimo paragone dicendo: « *Vide ne nudum et vile suspiceris unguentum hoc esse. Nam sicut panis Eucharistiae, post invocationem sancti Spiritus, non est communis panis sed corpus Christi: ita et sanctum istud, non amplius nudum, neque, si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem; sed Christi donarium et Spiritus sancti, praesentia divinitatis eius, efficiens factum.*

(1) *Epistola ad Caesarium monachum.*

Quod quidem symbolice fronti aliisque sensibus tuis illinitur. At dum unguento visibili inungitur corpus sancto et vivifico Spiritu anima sanctificatur » (1).

Ma niuno piú chiaramente avrebbe dovuto far accorti gli uomini a non lasciarsi ingannare in credere queste trasformazioni reali e magiche che san Gregorio Nisseno, il quale in sensi piú facili e chiari non poté meglio spiegarsi quando disse: « *Altare hoc sanctum cui adsistimus lapis est natura communis, nihil differens ab aliis crustis lapideis ex quibus parietes nostri exstruuntur et pavimenta exornantur; sed quoniam Dei cultui consecratum atque dedicatum est ac benedictionem accepit, mensa sancta, altare immaculatum est, quod non amplius ab omnibus, sed a solis sacerdotibus iisque venerantibus contrectatur. Panis item panis est initio communis; sed ubi eum mysterium sacrificaverit, corpus Christi fit et dicitur. Sic mysticum oleum, sic vinum, cum sint res exigui pretii ante benedictionem, post sanctificationem quae a Spiritu procedit, utrumque eorum excellenter operatur »* (2).

In tutte queste immutazioni adunque non bisogna sognare ne' corpi mutazione alcuna, sicché si perda la prima natura, ma dopo la resurrezione universale que' che saranno riputati degni di entrare nel regno celeste saranno immutati in corpi celesti e spirituali, cioè incorrottili e gloriosi, ma non per questo lasceranno i loro corpi materiali ed organici, siccome non lo lasciò Cristo quando andò in cielo a sedere alla destra del Padre, per i quali insieme coll'anima vengono costituiti e denominati uomini, che altrimenti nol sarebbero.

Con frasi assai proprie spiegò questa immutazione il santo vescovo Ilario, dicendo: « *Confracta reparabit, non ex alia aliqua, sed ex veteri atque ipsa originis suae materie speciem illis complaciti sibi decoris impertiens: ut corruptibilium corporum in incorruptionis gloriam resurrectio non interitu naturam perimat, sed qualitatis conditione demutet. Non enim aliud*

(1) *Catechesis mystagogica III (De sacro chrismate) 2.*

(2) *In baptismum Christi (MIGNE, Patr. gr., XLVI, 582).*

corpus, quamvis in aliud resurget. Fit ergo demutatio, sed non affertur abolitio. Et cum id quod fuit in id quod non fuit surgit, non amisit originem, sed profecit ad honorem »⁽¹⁾; ed altrove pur disse: « *Numquid alia vox potest maior esse virtutis, quam dissolutorum corporum pulverem in formam cogere soliditatemque membrorum, et vitam rursus in homines animasque revocare, et corruptionem naturae imbecillis, naturae coelestis incorruptione mutare? Haec humanae spei vera et perfecta constantia est* »⁽²⁾.

La risposta che poi si diede da san Paolo alla difficoltà: « *Quomodo resurgunt mortui? Quali autem corpore venient?* », sebbene per lo paragone recato non regga in fisica, come per se stesso è palese, non dovea però dar occasione ad alcuni di credere che la resurrezione de' morti non fosse reale, ma misteriosa ed una certa cosa sacra e segreta; e ad altri di sognare che non fossero i medesimi corpi materiali ed organici, ma nuovi sebbene corporei, sottilissimi però a guisa di etere, e perciò da san Paolo chiamati celesti e spirituali.